

Beslutningsforslag nr. B 78. Fremsat den 11. februar 1981 af Rahbæk Møller (SF), Margrete Auken (SF), Lilli Gyldenkilde (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning

om øgede krav til produkters holdbarhed, energiforbrug m. m.

Folketinget opfordrer regeringen til at lade begrænset energiforbrug m. m. af varer, der sælges her i landet, foretage et teknisk udredningsarbejde med henblik på at fastsætte krav om holdbarhed,

Bemærkninger til forslaget

I den periode, hvor den økonomiske vækst var størst, opstod der tendenser til at lægge mindre vægt på varers holdbarhed. Der blev i stigende grad produceret varer med kort levetid.

Nu, hvor reallønnen er faldende, er der grund til at understrege betydningen for den materielle levestandard af, at varerne har en rimelig levetid. Også ud fra overordnede ressourcemæssige betragtninger er det væsentligt at begrænse det spild, der sker, når varer må kasseres efter kort tids brug.

Undersøgelser af eksempelvis husholdningsmaskiners energiforbrug har vist overordentlig store variationer blandt maskiner med samme forbrugsværdi. Af hensyn til nødvendigheden af at begrænse energiforbruget mest muligt ville det være rimeligt at lade de mindst energiøkonomiske modeller udgå af sortimentet. I det hele taget er det væsentligt, at produkterne udformes med størst muligt hensyn til ressourceforbruget.

Det vil naturligvis være uoverkommeligt at opstille tekniske krav til alle de produkter, der markedsføres her i landet. Det er imidlertid muligt at udvælge nogle varegrupper (f. eks. husholdningsmaskiner), der spiller en væsentlig rolle for den enkelte husholdnings økonomi eller for det samlede ressourceforbrug. Derefter kan antallet af produkter, der er omfattet af restriktionerne, udvides efterhånden.

De nævnte krav til varer, der sælges her i landet, vil muligvis komme i strid med EF-regler. I den forbindelse er det værd at nævne, at staten California har opstillet en række krav om maksimalt energiforbrug for husholdningsmaskiner, der må sælges eller installeres i denne stat. Det er naturligvis ikke acceptabelt, at Danmark har mindre suverænitet end et medlem af en forbundsstat. Hvis derfor de foreslåede krav skulle vise sig at stride mod nogle EF-bestemmelser, må regeringen søge de pågældende bestemmelser ophævet.